
 
Ano 12 – nº 125/2020 Data de Disponibilização: quinta-feira, 12 de março 

7 Caderno V – Editais e demais publicações Data de Publicação: sexta-feira, 13 de março 
 

 
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

Varas de Empresariais  

2ª Vara Empresarial  

  
id: 3496660 
  
      2ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA DA CAPITAL 
 
 
          MASSA FALIDA DE  CERISA CONSTRUÇÕES ENGENHARIA LTDA.  
   
 
           Processo: 0311131-32.2016.8.19.0001    
 
 
          AVISO (art. 22, III, a, da Lei 11.101/05) 
 
 
                   O  Liquidante Judicial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro, Administrador Judicial da Massa Falida supra, 
comunica aos credores e demais interessados estar à disposição dos mesmos, diariamente, das 11:00h às 18:00h, na Avenida 
Erasmo Braga, 115, sala 417, bloco F, 4º andar, Castelo/RJ. Rio de Janeiro, 04 de março de 2020. Eu, Thais Lautert Rangel, TAJ, 
matrícula 01/29170, digitei. E eu, Danuza Vilela Patriarca, Chefe de serventia, matrícula 01/22017, o subscrevo.  

 2 de 2 
 

6ª Vara Empresarial  

  
id: 3492764 
  
     EDITAL  
JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO ¿ Processo nº 
0023386-56.2020.8.19.0001 ¿ Recuperação Judicial de HOPE RECURSOS HUMANOS EIRELI e MONITORE SEGURANÇA PATRIMONIAL 
EIRELI. EDITAL para conhecimento de terceiros interessados e credores, nos termos do art. 52, § 1º, da Lei nº 11.101/05, passado 
na forma abaixo: A Exma. Dra. Maria Cristina de Brito Lima, Juíza de Direito Titular da 6ª Vara Empresarial da Comarca da Capital 
do Estado do Rio de Janeiro, FAZ SABER aos que o presente virem ou dele conhecimento tiverem que, devidamente instruído e 
depois de preenchidas as formalidades legais, foi, por decisão de folhas 737/741, datada de 04/02/2020, DEFERIDO O 
PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE HOPE RECURSOS HUMANOS EIRELI e MONITORE SEGURANÇA PATRIMONIAL 
EIRELI, nos termos do seguinte dispositivo: ¿¿  DEFIRO O PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO  JUDICIAL  das  empresas:  HOPE  
RECURSOS  HUMANOS  EIRELI  ("HOPE"),  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  31.880.164/0001-84  ,  com  sede  na  Rua  Nelcy  Lopes  
Vieira,  nº  572,  entrada  pela  Rua  Euclides  da  Cunha  s/n,  Jardim  Limoeiro,  Serra/ES,  CEP:  29.164-018,  e MONITORE    
SEGURANÇA    PATRIMONIAL    EIRELI    ("MONITORE"),    inscrita    no    CNPJ   sob    nº    05.014.372/0001-90  ,      com    sede    
na    Rua    Souza    Barros,    nº    656,    Bairro   Engenho    Novo,    Rio    de Janeiro/RJ,    CEP:    20.961-150.   Ao toque do 
artigo 52 da Lei 11.101/05, DETERMINO: I - A DISPENSA da apresentação de certidões negativas para que as Requerentes exerçam 
sua atividades    empresariais,  exceto  para  contratar  com  o  Poder  Público  ou  para  recebimento  de benefícios ou incentivos 
fiscais ou creditícios; II - o ACRÉSCIMO ao nome empresarial das Requerentes a expressão "em recuperação judicial"; III- a 
SUSPENSÃO de todas as ações e execuções contra as Requerentes, na forma do art. 6º da Lei 11.101/05 e mais as exceções 
previstas no art. 49, parágrafos 3º e 4º da mesma Lei; IV - a SUSPENSÃO da publicidade dos protestos e inscrições nos órgãos de 
proteção ao crédito - em face das Requerentes, seus sócios e garantidores, administradores e diretores; V-  a  APRESENTAÇÃO  
pelas  Requerentes  das  contas  demonstrativas  mensais  durante  todo  o processamento da recuperação judicial até o quinto dia 
útil do mês posterior, remetendo cópia da mesma ao Sr. Administrador Judicial no mesmo prazo, para o cumprimento do art. 22, II, 
"c" da L.R.F., sob pena de destituição de seus administradores; VI - a EXPEDIÇÃO e PUBLICAÇÃO do edital previsto no parágrafo 1º do 
art. 52 da Lei 11.101/05,  no qual deverá constar o quadro de credores da Recuperandas, de forma individualizada; VII- a 
INTIMAÇÃO do Ministério Público e comunicação às Fazendas Públicas Federal, Estadual do  Rio  de  Janeiro,  do  Espírito  Santo    e  
de  São  Paulo  e  dos  Municípios  do  Rio  de  Janeiro/RJ, Serra/ES e São Paulo/SP; VIII- a COMUNICAÇÃO à  Junta Comercial do 
Estado do Rio  de Janeiro,    e  do Espírito Santo , para anotação do pedido de Recuperação nos registros;  IX- a APRESENTAÇÃO 
pelas Recuperandas do Plano de Recuperação, no prazo de 60 dias da publicação desta decisão, os quais deverão observar os 
requisitos do art. 53 da Lei 11.101/2005.  Considerando o porte dos trabalhos de recuperação a serem realizados, NOMEIO, na 
forma do art. 21, §1º, da Lei 11.101/2005,    para exercer a função de administrador Judicial a pessoa jurídica RÜCKER & LONGO 
Advogados, inscrita no CNPJ sob o nº 14.092.657/0001-30 e estabelecida na Av.  Nilo  Peçanha,  12,  salas  804/807,  Centro  -  Rio  
de  Janeiro,  telefones:  21.2533.7644  ou 2232.8426, devendo a condução do procedimento se dar  na  pessoa do seu  Sócio, Dr. 
Augusto Rücker, conforme determina o art. 33, da Lei reitora da matéria. (¿) FIXO  a  remuneração  da  AJ  no  percentual  de  3%  
(três  por  cento) sobre  os  créditos  submetidos  à  recuperação  judicial,  com  possibilidade  de  complementação  da referida 
remuneração, ao final, de 1% (um por cento) sobre os créditos, condicionado ao sucesso da  recuperação  judicial.  Os  honorários  
devem    ser  pagos  em  até  30  (trinta)  parcelas  iguais  e consecutivas, vencíveis no dia 10 de cada mês, iniciando-se a primeira 
parcela a partir da data da assinatura  do  termo  pelo  sócio  gerente  da  Administradora  Judicial    nomeada,  devendo  este 
informar ao juízo a regularidade do pagamento.  Observados  os  princípios  da  celeridade  processual  e  eficiência  da  prestação  
jurisdicional, evitando-se tumultos no regular andamento do feito, que precisa tramitar de forma rápida e ligeira no prazo 
improrrogável de 180 dias até a eventual aprovação do plano, LIMITO a intervenção dos credores  e  terceiros  interessados  nos  
autos  principais  da  presente  Recuperação  Judicial,  salvo quando determinado por lei, como por exemplo, apresentação de 
objeções ou recursos. (...)¿ RELAÇÃO NOMINAL DE CREDORES: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, a 
relação nominal dos credores com respectivos valores e classificação encontra-se disponível no site do Tribunal de Justiça do Estado 
do Rio de Janeiro (www.tjrj.jus.br), através do caminho: Consultas > Relação Nominal de Credores > 6ª Vara Empresarial. 
ADVERTÊNCIA: Ficam advertidos os credores e demais interessados que nos termos do § 1º do art. 7º da Lei 11.101/05 terão o 

ANTONIO CARLOS RODRIGUES:23707 Certificado em 12/03/2020 17:37:18

Local: TJERJ

http://www4.tjrj.jus.br/numeracaoUnica/faces/index.jsp?numProcesso=0311131-32.2016.8.19.0001


 
Ano 12 – nº 125/2020 Data de Disponibilização: quinta-feira, 12 de março 

8 Caderno V – Editais e demais publicações Data de Publicação: sexta-feira, 13 de março 
 

 
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação deste edital, para apresentarem suas habilitações ou divergências de créditos 
quanto aos créditos relacionados que deverão ser entregues diretamente a Administradora Judicial, RUCKER E LONGO 
ADVOGADOS., preferencialmente pelo e-mail info@rucker-longo.com, nos telefones (21) 2533 7644 / (21) 2232 8426 e no seu 
escritório situado na Av. Nilo Peçanha nº 12, Grupo 804-807, Centro, Cidade e Estado do Rio de Janeiro. E, para que produza seus 
efeitos de direito, será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da Lei. Rio de Janeiro, 04 de março de 2020. 

 
 

  
id: 3499394 
  
     EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO E PRESENCIAL E INTIMAÇÃO, com prazo de 30(trinta) dias, extraído dos autos da Falência de 
BANCO ROSA S/A, processo nº 0001724-42.1997.8.19.0001, na forma abaixo: 
A Dra. MARIA CRISTINA DE BRITO LIMA, Juíza de Direito da Vara acima, FAZ SABER, aos que o presente Edital de Leilão, virem ou 
dele conhecimento tiverem e interessar possa, especialmente à Falida, através de seu Administrador Judicial Dr. EVANDRO PEREIRA 
GUIMARÃES FERREIRA GOMES, OAB/RJ 137.473, e seu advogado Dr. FABRÍCIO DA CUNHA FREITAS, OAB/RJ 129.003, e 
demais Credores e Terceiros Interessados, que foi designado LEILÃO ELETRÔNICO, estando aberto para lances pelo site 
www.depaulaonline.com.br e simultaneamente PRESENCIAL no dia 06/05/2020, às 14,00h, no na sala do Sindicato dos Leiloeiros do 
Estado do Rio de Janeiro, na Av. Erasmo Braga, n° 227, sala 1008, Centro, Rio de Janeiro, RJ, pela Leiloeira Pública Oficial, DANIELE 
DE LIMA DE PAULA, Matricula n°131 da JUCERJA, com escritório na Av. Almirante Barroso, nº 90, Gr. 1105, Centro, Rio de Janeiro, 
RJ, tel.: (21)2524-0545/99954-2464, e-mail: depaula@depaulaonline.com.br, acima dos valores das avaliações,   e não havendo 
licitantes estará reaberto para lances pela Melhor Oferta, via internet, no site www.depaulaonline.com.br, encerrando-se o segundo 
Leilão pela Melhor Oferta, na data 20/05/2020, no mesmo horário e local, de forma presencial e online do bens descritos e avaliado 
às fls. 2423/2435 e 2830/2853, constituídos de:1°)Imóvel localizado na Rua Ronaldo Monteiro, nº56, Vila Glória, Campo Grande, 
MS, com área total de 360m², dividido em duas partes: a dos fundos, com 168m², e a outra, da frente, com 192m². Em cada parte 
do lote fracionado, foi erigida edificação em pavimento único, sendo que a dos fundos apresenta área de projeção de telhado de 
148m² e a outra, ocupando a parte frontal do terreno, projeção de 168m². Constata-se que na prática, a área dos fundos, onde se 
encontra erigida a edificação com 148m² de projeção de telhado, possui acesso pelo lote contíguo à direita, demonstrando, desta 
forma, independência entre as áreas fracionadas. As construções possuem idade aparente de 30 anos e, baseado no Critério de 
Heidecke, estado de conservação 3,5. Quanto a localização do imóvel, a Rua Ronaldo Monteiro, posicionada entre as Ruas Quatorze 
de Julho e Treze de Maio, sem saída, começa na Av. Fernando Correa da Costa, principal via de deslocamento do bairro, e dispõe de 
toda a infraestrutura urbana implantada pelo Ente Público. O logradouro, com apelo de utilização mista, possui ocupação 
predominantemente de construções distribuídas em pavimento único. O imóvel dista cerca de 1.000m do Horto Florestal. O terreno 
sob o n° 22 mede: 12,00m para a Travessa 2, por 30,00m de frente aos fundos, limitando-se ao norte com o lote 21; e ao sul com o 
lote 23, Nascente com a Travessa 2, atualmente Rua Ronaldo Monteiro; e ao Poente com o lote 05. Matriculado no Registro de 
Imóveis da 1ª. Circunscrição da Comarca de Campo Grande ¿ Estado do Mato Grosso do Sul, sob o n° 98.669, livro n°2. Consta na 
R-03 PENHORA dos autos da Carta Precatória n° 9617140, da Vara de Execução Fiscal e Cartas Precatórias de Campo Grande ¿ MS, 
oriunda da ação movida por BANCO ROSA S/A em face de EMPRESA METALURGICA PAGANI PINHEIRO S/A e OUTROS, processo n° 
0082935-71.1995.8.19.0001, determinada pelo juízo da 30ª. Vara Cível do Rio de Janeiro. Avaliado em R$345.000,00 (trezentos e 
quarenta e cinco mil reais), em 04/10/2017. Valor Mínimo no 2° Leilão R$80.000,00 (oitenta mil reais). NOTA: Consta no processo, 
às fls. 2793 (fls. 3260 index), proposta oferecida por ALEXANDRE ANTONIO FIALHO CANALE, para compra do imóvel acima descrito, 
no valor total de R$80.000,00 (oitenta mil reais), a ser pago em uma única parcela. 2°) Imóvel 1215-Rua Cuaname (antiga Rua das 
Safiras), lote 05, quadra 05, do Loteamento MORADA DAS AGUIAS. 3° distrito de Maricá, RJ, com área de 2.250,00m², medindo 
25,00m de frente para a Rua das Safiras; mesma metragem pela linha dos fundos com a Reserva Florestal; 90,00m de extensão de 
frente e fundos por ambos os lados, confrontando-se pelo lado direito com o lote 06, e pelo lado esquerdo com o lote 04. Trata-se 
de terreno com parte plana com uma construção de uma benfeitoria simples, sendo assim o aproveitamento do terreno é menor pois 
existe uma parte do terreno em aclive com grandes rochas. O local não consta ainda com pavimentação, nem saneamento básico e 
água canalizada, local em desenvolvimento porém com baixo padrão de moradias. Trata-se de região inserida na malha rural do 
estado do Rio de janeiro, infra-estrutura precária, ocupação mista comercial-residencial multifamiliar, com padrão de ocupação de 
baixo padrão. A região é formada por construções simples e possui baixo tráfego de veículos e alto tráfego de pedestres. O padrão 
do comércio observado é de baixa atratividade. Apresenta logradouro largo, porém não pavimentado. A região não é dotada de toda 
infra-estrutura que normalmente serve as áreas urbanas, tais como: redes de água, esgotos, pavimentação, transporte coletivo, 
telefone, postos de saúde, bancos, praia, entre outros. O Logradouro fica a menos de 1km da Rua Carlos Mariguela. Matriculado no 
Cartório do 2° Ofício de Registro de Imóveis de Maricá-RJ, sob o n° 12.013. Inscrito na PMM sob o n°64968. Avaliação média em 
40.000,00 (quarenta mil reais). 3°) Propriedade Rural constituída de 82.200,00/411.000,00 avos, da maior porção, situada na 
Estrada João Heringer, Km 22, Vargem Alta, Capoeirão e Macegas, 5° distrito de Nova Friburgo, RJ. Trata-se de propriedade Rural 
em Vargem Alta, local conhecido pela produção de flores, sendo que esse imóvel em questão fica próximo ao campo do Clube 
Vairinho e/ou local conhecido como Pedra do Kaiser, sendo que o acesso a essa propriedade, fica em torno de 3km do endereço do 
logradouro, acesso através de estrada de chão batido de difícil acesso de carro, a propriedade tem em torno de 3 hectares ou 
82.200,00/411.000,00 avos da maior porção, sendo parte área de preservação ambiental, do lado esquerdo, em aclive, terreno é 
atravessado pela estrada de acesso e ao lado direito em aclive. No terreno existem construídas duas propriedades, uma do lado 
direito, na parte do aclive, com melhor apresentação e outra, do lado esquerdo, declive porém um pouco inferior. Local não possui 
pavimentação, nem saneamento básico e água canalizada, local em desenvolvimento, conhecido como produtor de flores, com baixo 
padrão de moradias. Trata-se de região inserida na malha Rural do Estado do Rio de janeiro, infra-estrutura precária, ocupação 
mista comercial-residencial multifamiliar, com padrão de ocupação de baixo padrão. A região é formada por construções simples e 
possui baixo tráfego de veículos e alto tráfego de pedestres. O padrão do comércio local é de baixa atratividade. Apresenta 
logradouro largo, porém não pavimentado. Matriculado no 1° Oficio de Registro de Imóveis de Nova Friburgo-RJ, sob o n° 1907, a 
maior porção, constando na R-06 da matrícula 1907, o registro da fração ideal de 82.200,00/411.000,00 avos. Inscrito no INCRA 
sob o n° 320900280211. Avaliação média em R$70.000,00 (setenta mil reais).  Regras de Participação On-line: Para participar do 
pregão on-line terão os interessados que: 1) Realizar cadastro prévio no site: www.depaulaonline.com.br, sujeito à aprovação após 
comprovação dos dados cadastrais pela análise da documentação exigida na forma e no prazo previsto no Contrato de Participação 
em Pregão Eletrônico (disponível no site da leiloeira); 2) Aceitar os termos e condições do contrato; 3) Criar uma senha, pessoal, 
intransferível e de sigilo obrigatório, mediante a qual será realizada a certificação eletrônica e obtidos lances que serão de 
responsabilidade exclusiva do usuário-licitante; e 4) Instalar proteção antivírus e firewall e adotar todos os mecanismos de 
segurança contra invasões; 5) A participação no leilão, por meio da formulação de lances, implica na aceitação integral e irretratável 
dos termos e condições do Contrato de Participação em Pregão Eletrônico; 6) Todos os lances efetuados por usuário certificado não 

ANTONIO CARLOS RODRIGUES:23707 Certificado em 12/03/2020 17:37:18

Local: TJERJ

http://www4.tjrj.jus.br/numeracaoUnica/faces/index.jsp?numProcesso=0001724-42.1997.8.19.0001

